
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042600366

366

Nº 77, terça-feira, 26 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022

OBJETO: Contratação contínua de empresa especializada para cessão de uso de
sistema integrado de gestão tributária do município de Lagoa Nova/RN, visando a
modernização dos procedimentos de atendimento ao contribuinte e cobrança das receitas
próprias da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, incluindo os serviços de conversão de
dados, instalação, configuração, hospedagem, manutenção do sistema, assessoria no
processo de implantação, treinamento dos usuários. Homologo pelo presente termo, para
que surta os seus efeitos legais, o julgamento do pregoeiro e equipe de Apoio, referente
à licitação do tipo Pregão Eletrônico nº 013/2022, com início em 24 de março de 2022,
com sessão realizada em 05 de abril de 2022, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei
Federal nº 8.666/93, com as alterações posteriores, mantendo a adjudicação exarada no
processo licitatório proveniente da licitação supra mencionada, em favor das empresas
relacionadas a seguir: 1) TRIBUTUS INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 05.605.752/0001-08, saiu
vencedor no item: 001, com o valor global de R$ 25.080,00 (vinte e cinco mil e oitenta
reais). Lagoa Nova/RN, 25 de abril de 2022. Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN - CNPJ:
08.182.313/0001-10.

LUCIANO SILVA SANTOS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 108/2021. O Prefeito
Municipal de LAJES/RN, no uso de suas atribuições legais vem através da PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAJES, faz publicar o PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO, CELEBRADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE LAJES, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL E A EMPRESA H J
DANTAS FILHO EIRELI. OBJETO: O Objeto deste termo aditivo, nos termos do art. 57, caput
e § 1° da Lei 8.666/93, é a prorrogação do prazo de execução do contrato n° 108/2021,
decorrente da Tomada de Preços n° 04/2021, que tem por objeto a CONTRAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E
DRENAGEM SUPERFICIAL, COM REJUNTAMENTO COM PEDRISCO E EMULSÃO ASFÁLTICA,
DA RUA ARI VICTOR E TRAVESSA PROJETADA 01, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NO PROJETO BÁSICO e foram previamente definidos através do procedimento licitatório
supracitado que se vinculam ao Contrato administrativo nº 108/2021, modalidade: Tomada
de Preços nº 004/2021. FAVORECIDO: H J DANTAS FILHO EIRELI, CNPJ nº 24.855.726/0001-
74, sediada à Rua Desembargador Hemeterio Fernandes, nº 1056, bairro Tirol, no
município de Natal, Estado do Rio Grande do Norte, CEP 59.015-110, neste ato,
representada por HÉDIMO JALES DANTAS FILHO, (brasileiro), (solteiro), (empresário),
inscrito no CPF sob o n° 014.249.524-76. VIGÊNCIA: Fica estabelecido, a que alude este
TERMO ADITIVO DO CONTRATO, que será prorrogado contado, a partir de 15 de abril de
2022 até 12 de agosto de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, art.
57 caput e § 1° da Lei 8.666/93, que vincula-se ao contrato em tela Lajes/RN 14 de abril
de 2022. FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO - PREFEITO MUNICIPAL - CONTRATANTE. H
J DANTAS FILHO EIRELI - CNPJ nº 24.855.726/0001-74 - CONTRATADA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 5/2022

Processo Administrativo nº. 221/2022 - PML/RN
Após efetuar a competente análise, HOMOLOGO todos os atos praticados no

processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 005/2022 - PML com o
objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E ESPECIALIDADES MÉDICAS PARA
ATUAÇÃO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, JUNTO AO PROGRAMA
SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF E NÚCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF, CONFORME
O TERMO DE REFERÊNCIA. Adjudicando o objeto em epígrafe pelo Pregoeiro, em favor da
Empresa: MC SOLUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ 28.366.950/0001-53, saiu vencedor(a)
no(s) LOTE(ns) 01 com o menor valor global de R$ 187.000,00 (cento e oitenta e sete mil
reais). Para que produzam os efeitos legais nos termos do art. 43, inciso VI da Lei nº.
8.666/93, com suas posteriores alterações.

Lajes/RN, 25 de abril de 2022
FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 5/2022

O Pregoeiro do Município de Lajes/RN, torna público o resultado de julgamento
do certame licitatório PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS de Nº
005/2022, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRES A
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E ESPECIALIDADES MÉDICAS PARA
ATUAÇÃO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, JUNTO AO PROGRAMA
SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF E NÚCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF, CONFORME
O TERMO DE REFERÊNCIA, a Empresa vencedora MC SOLUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ
28.366.950/0001-53, saiu vencedor(a) no(s) LOTE(ns) 01 com o menor valor global de
R$187.000,00 (cento e oitenta e sete mil reais). Em seguida, o Pregoeiro procedeu à
análise das documentações exigidas no Edital. Após o julgamento, a empresa vencedora foi
declarada HABILITADA e ADJUDICADA, por ter atendido o Edital.

Lajes/RN, 25 de abril de 2022
RUDSON PEREIRA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2020.06.15.017.001.02

CONTRATO 2020.06.15.017.001. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR
SALES/RN, Contratada A. L. SOLUÇÕES EIRELI 33.681.071/0001-56Objeto: Constitui objeto
do presente Termo Aditivo: A alteração contratual para suplementação do valor
inicialmente pactuado entre as partes através do contrato firmado em 13 de julho de 2020,
no valor de R$ 398.535,76 (Trezentos e Noventa e Oito Mil, Quinhentos e Trinta e Cinco
Reais e Setenta e Seis Centavos), suplementado em R$ 38.612,34 (Trinta e Oito Mil,
Seiscentos e Doze Reais e Trinta e Quatro Centavos), passando para R$ 437.148,10
(Quatrocentos e Trinta e Sete Mil, Cento e Quarenta e Oito Reais e Dez Centavos), em face
de ampliação de meta por necessidade de novos serviços de pavimentação e drenagem
superficial na Travessa Sebastião Ribeiro Campos na cidade de Major Sales/RN, conforme
planilha e justificativa técnica em anexo. Vigência a partir 15 de fevereiro de 2022, até
31/12/2022 Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - Pela contratante Airon Lucena de
Araújo Leite - Pela Contratada - Major Sales/RN, 06 de abril de 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2021.06.22.008.001.01

CONTRATO 2021.06.22.008.001. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR
SALES/RN, Contratada MODELO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME Objeto: A alteração
contratual para suplementação do valor inicialmente pactuado no contrato original firmado
em 24 de agosto de 2021, no valor de R$ 375.844,47 (Trezentos e Setenta e Cinco Mil,
Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e Quarenta e Sete Centavos), por mais R$ 77.197,82
(Setenta e Sete Mil, Cento e Noventa e Sete Reauis e Oitenta e Dois Centavos), para
execução de novos serviços por readequação ao objeto do contrato original que trata da
"execução dos serviços de pavimentação de trechos das estradas vicinais entre as
comunidades Bom Jardim e Lourenço do município de Major Sales/RN, com recursos do
Contrato de Repasse nº 906176/2020 - Operação nº 1073231-33 - Programa
Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano, através da Caixa Econômica Federal e

próprios, consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 2022". DO VALOR DO
CONTRATO: o valor do contrato passa de R$ 375.844,47 (Trezentos e Setenta e Cinco Mil,
Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e Quarenta e Sete Centavos) para R$ 453.042,29
(Quatrocentos e Cinquenta e Três Mil, Quarenta e Dois Reais e Vinte e Nove
Centavos)Vigência a partir da assinatura Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - Pela
contratante Arthur Lima Moreno - Pela Contratada - Major Sales/RN, 19 de abril de
2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE
EXTRATOS DE CONTRATOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE, CNPJ nº
08.170.540/0001-25. Objeto: OS CONTRATOS têm por objeto a aquisição de alimentos da
agricultura familiar para a alimentação escolar para alunos da rede de educação básica
pública, em detrimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, de acordo
com o edital da Chamada Pública n.º 001/2022, o qual fica fazendo parte integrante do
presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. Contratos e
Contratados: Contrato nº 019/2022 - PMM: Nome ASSOCIAÇÃO DA COOPERATIVA DA
AGRICULTURA FAMILIAR DA FAZENDA PAZ - ACAPAZ, CNPJ nº 09.019.699/0001-06, Valor R$
87.426,00 (Oitenta e sete mil, quatrocentos e vinte e seis reais). Contrato nº 020/2022 -
PMM: Nome GEILZA CRUZ, CPF nº 010.624.224-57, Valor R$ 15.914,00 (Quinze mil,
novecentos e quatorze reais). Contrato nº 021/2022 - PMM: Nome MARIA DE FÁTIMA
SILVA DE SOUZA, CPF nº 465.769.674-20, Valo: R$ 12.680,00 (Doze mil, seiscentos e oitenta
reais). Contrato nº 022/2022 - PMM: Nome FRANCISCO DUARTE LOURENÇO, CPF nº
970.909.214-68, Valor R$ 12.927,20 (Doze mil, novecentos e vinte e sete reais e vinte
centavos). Contrato nº 023/2022 - PMM: Nome ERIVAN FAUSTINO SANTANA, CPF nº
850.102.354-04, Valor R$ 15.914,00 (Quinze mil, novecentos e quatorze reais). Contrato n°
024/2022 - PMM: Nome JANIO CLEICIO DANTAS DE OLIVEIRA, CPF nº 092.532.774-32, Valor
R$ 14.075,90 (Quatorze mil, setenta e cinco reais e noventa centavos). Dotação
Orçamentária: As despesas orçamentárias da execução destes contratos correrão à conta
dos recursos orçamentários e financeiros alocados no Orçamento Geral do Município de
2022, nas seguintes classificações orçamentárias: Unidade: 0205 Sec. Mun. Educação,
Cultura e Esportes. Atividade: 2.022 Manut. do Prog. Nac. de Alimentação Escolar PNAE
Ens. Fundamental. Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte: 1552000000
Transferência de Recurso do PNAE 1500100100 Receita de Impostos e Transf. Educação.
Unidade: 0205 Sec. Mun. Educação, Cultura e Esportes. Atividade: 2.024 Prog. Nacional de
Alim. Escolar PNAE CRECHE. Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte:
1552000000 Transferência de Recurso do PNAE 1500100100 Receita de Impostos e Transf.
Educação. Unidade: 0205 Sec. Mun. Educação, Cultura e Esportes. Atividade: 2.034 Prog.
Nacional de Alim. Escolar - PNAE EJA. Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte:
1552000000 Transferência de Recurso do PNAE. Unidade: 0205 Sec. Mun. Educação,
Cultura e Esportes. Atividade: 2.026 Manut. Prog. Nacional de Alimentação escolar PNAE
Pré Escola. Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte: 1552000000
Transferência de Recurso do PNAE 1500100100 Receita de Impostos e Transf. Educação.
Vigência: Os prazos dos presentes contratos serão até 31 de dezembro de 2022, contados
da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 22 de abril de 2022. Fundamentação:
Disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n.º 12.512, de 14/10/2011, e
da Resolução CD/FNDE n.º 26 de 17 de junho de 2013, alterada pela Resolução CD/FNDE/
nº 04 de 02 de abril de 2015, e lei 11.947 de 16 de junho de 2009. Assinaturas:
Contratante: MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA, Prefeita Municipal, CPF: 025.825.454-81.
Contratantes: Presidentes da ACAPAZ (LEORAIME DAMASCENO ARAÚJO) e demais
TITULARES dos Contratos supracitados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA-

SEMOPI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

A Comissão Permanente de Licitação da SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Av. Presidente Bandeira, 2280 - Lagoa Seca,
Natal-RN, telefone 3232-8121, email: cplsemovnatal@hotmail.com, torna público que está
marcando a licitação cujo objetivo, data e hora seguem abaixo elencados. Processo: SEL-
20220306095 - TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 - SEMOV. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA EM
IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA EM COBERTURAS, PARA COBERTURA DE QUADRA
POLIESPORTIVA EXISTENTE NO PASSO DA PÁTRIA, LOCALIZADA NA RUA NOSSA SENHORA
DA PAZ COM RUA TRAMPOLIM DA VITÓRIA, BAIRRO DO PASSO DA PATRIA - NATAL/RN.
Data: 11/05/2022. Hora: 09h00min. O edital da referida licitação, encontra-se fixado no
Quadro de Aviso da SEMOV, assim como à disposição dos interessados no citado local, bem
como pode ser solicitado no email: cplsemovnatal@hotmail.com.

Natal/RN, 25 de abril de 2022
RAUL ARAÚJO PEREIRA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CO N CO R R Ê N C I A

Município de Parelhas/RN vem tornar pública a realização da licitação na
modalidade concorrência a seguir: 1 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL PARA
IMPLEMENTAÇÃO DE UMA UNIDADE DE CORTE TÊXTIL NO MUNICÍPIO DE PARELHAS/RN.
Data: 27/05/2022 às 09:00h (horário de Brasília):

Parelhas/RN, 25 de Abril de 2022
NÁDIA NÉRI DE OLIVEIRA MACÊDO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 5/2022

O Pregoeiro da PMPF, torna público que realizará no dia 09/05/2022
às 08:01hs a licitação em epígrafe do tipo menor preço por item para registro
de preços para futura e eventual prestação de serviços de lavagem e
higienização de veículos que compõem a frota municipal: próprios, cedidos,
conveniados, em atendimento às necessidades do município de Passa e
Fica/RN. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br
cpl@passaefica.rn.gov.br e licitafacil.tce.rn.gov.br. Informações: (84) 3288-
2263.

Passa e Fica/RN, 25 de abril de 2022
JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-26T03:17:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




